legato 'n tempo suo se faceva <f > li offitiali de Roma Ce), et squa-

gliava de molti calici et croci de tutte le ecclesie di Roma per

fare denari per pagare la gente d'arme, et rimase Paolo Ursino allo

!j soldo di Santa Ecclesia una collo legato sopraditto 0>.

Dell'anno 1408 'n tempo de papa' Gregorio venne lo re Lanzi-

lavo 00 de Napoli dello mese d'aprile a dì 18 (3) et messe campo

a Hostia per mare et per terra, et hebbela per battaglia, et stava

castellano missore Battista de Paolo de Goccio 0>, et correvano

20 fino a porta Santo Paolo, et facevano (i> molti danni de bestiami

et presoni, 0> et li mercanti O0 de Roma se rescotevano <> loro be-

stiame, et li presoni pagavano le taglie, e per questo li Romani

stevanoOO mal contenti, et a 21 de detto mese fu fatta la triegua

(a) M andò C 1 andossene C2 giosene R1 et coronalo che fa ne gio a Bologna et las-

sao Roma per paura delli Romani (b) Così R1
; C C1 Annibali C 3 de Annibalis

(c) R1 ne hebbero (d) Così R1
; gli altri mss. rimasero tutti (e) C2 che non ve-

nisse qualche scandalo allo detto ms. Pietro cardie delli Annibali (f) R1 se facevano

(g) In C. manca da 'n tempo a Roma (h) C J C 2 U Ladislao R corregge sopra Lan-

zislao R1 Lanzilavo (i) C 1 EM misser Pavolo di Battista di Govio C2 Paolo di Battista

di Goccio R Battista de Paolo de Govio (i) M e fecero molti danni C et faceva (1) R

et de persone (m) C E mercatanti (n) M bisognava che risedessero i loro bestiami &c.

(o) M assai malcontenti

(1) Cf. Regesta Gregorii XII, voi. 336,

a c. lxxi. Il breve è « Datum Rome
« apud Sanctum Petrum .x. kal. augu-

« sti pont. nostri anno primo ». Cf.

anche Mem. della R. Acc. dei Linai,

Se. mor. Ili4, 178 e sgg.

(2) Reg. Gregorii XII, voi. 335, a

c. xxxlvi, Capitula Pauli Ur-

sini. I capitoli son fatti tra l'Orsini

e Antonio (Corario) cardinale di Bo-

logna, e non con Pietro Stefaneschi.

(5) Cf. Antonii Petri Diarium,

XXIV, 990.
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collo ditto re et Romani per doi dy, e poi s'accordò (*) lo re

a|jdoi dy de poi colli Romani, et misse lo oflBtiale suo in Roma
et fece senatore missero Ianni Torto <b) CO.

Dell'anno 1409 CO (J) a di 25 del mese di aprile entrò lo re di Na-
poli in Roma per porta Santo Ianni 0) et Santo Paolo, et gio fino 5

in Trestevere in Santo Grisogono, et li Romani li fecero granne

honore, et lì stette sempre et faceva lui li offitiali W de Roma, et

fece acconciare tutte le porte et mura di Roma^, et facevate ben